principis tu, Marco Foscarì, vir clarissime Francisci fratres, id ad me munera detulere, habebamque animo quibus uerum: cum hinc turpe existimarem cepadias munus, quod a regibus, prioribus consularibusque eiris usurpatum viderem: negare id preterea, quod gratum omnibus, a civitate expectatum, a sua desideratum tantopere cerissem, qui potuam presentem cum ad illius principis laudes invitaret: qui me Leonardumque patrem omnem denique nostram familiam & dilectam in primis, & quibuscumque potuissent honoribus. Inde autem exercebar quod anime inestitia tum publica, tum privata prepedita rerum laudumque magnitudinem, multitudinem, varietatem non nihil verebatur; vixit tandem ratio ut non tam quod eellem, quam quod deberem asperiti mallem, dignitateque publicam antefecerem privato periculo: confirmavit me facillie in assententia tua, humanissime Princeps, benignitas, mansuetudo, clementie, talis amper illud maxime placuit officium, quod proprio casu ratione posthabita publicum civitatis

decus anteferet. Vellem autem incredibilia hic populi concursus, qui coeccoli non potest, corfuatque a dieatione ab alta templi parte circum cadaver tum lamentantium, tum constrepentium vorea clamoribus commotionum essent ad agendum: attemen nulla pulchrior laudatio quam aut hi concursus, aut har lacryma. Nihil lum est enim contentissime magna virtutis testimonium, quam cum ex summis, mediis, infimisque prospeci possit: quotiens sui desiderium quisque respiciat. Quomodo etiam ad egregium decus insolentem antea tua fortuna contulit, ut hujus principis funus tue, illustrissime Princeps, majestas honoraret. Scilicet ut illi sufficiens apremo hoc honore eum oraret: a quo tu eum honoribus aliquando ornatus esse. Atque ita alter ab altero nullus uterque salubrior letiore redderetur: certe viduata tali principe civitas, orbata parente patria: tam acerbi vulneris dolorem ferre non posset, nisi in tua virtute, bonitate, aspiciente conquelesceret. Unde igitur maxime laudum suarum principis

nune Patria, che tragge l'origine della gloriosa sua libertà da mille quarant'anni addietro? Forse perchè ella supera Tiro nobilissima Patria dei Tracj non solo per l'inespugnabile sua situazione, ma ancora per la mercatura di ogni genere, e per la navigazione; Atene poi per l'impero marittimo, Sparta pel terrestre, per la fede i Cartaginesi, per la civile concordia i Romani, per la religiosità verso Dio quasi tutti i popoli, e specialmente perchè ella unisce, mediante il commercio di tutte le umane cose, il Levante col Ponente, l'Europa coll'Asia e coll'Africa; Quanto poi spetta ai principj ed ai metodi del governo è lecito di asserire per certo, che colla Patria nostra gareggiare nel pregio di questo non possono nè i ritrovamenti di Solone e di Licurgo, nè la Repubblica di Platone descritta piuttosto coi caratteri, che cogli occhi veduta, non Roma resa del mondo signora, non popolo, o dominio alcuno. Molte città per numero di cittadini, per ricchezze, per impero si distinsero nei secoli precedenti; ma pure quantunque per grandezza eminenti, simili erano all'altre nel resto; questa dissimile essendo al maggior segno, così però di quelle doti è distinta, che se la consideri nel suo tutto, e la esamini nelle sue parti è certo che cogli occhi soltanto, e non per mezzo di scritti, collo stupore, e non per via di parole si può comprendere la figura di Lei, la situazione, l'opportunità, l'ordine, l'ampiezza, e la maniera del suo governo. Potrei pur anche trovare in Francesco motivo di lode pel lustro dell'antichissima stirpe, da cui uscirono grand'Uomini, i cui gran nomi si celebrano; che fu sempre stimata sede della sapienza, e degna da gran tempo di aver un proprio Doge. L'avo suo Giovanni si certamente si occupò in gravissime faccende, e sostenne gravissimi incarichi ed in terra ed in mare. Niccolò poi suo padre avendo non si conseguite molte reggenze nella Città dello Srato nostro, ma quasi tutti i più onorevoli ufficj nella Dominante, per questo però è specialmente da commendarsi; perchè ci generò questo figliuolo, quasi astro destinato dal Cielo piuttosto a fare che così pobile famiglia non avesse più a querelarsi, che si differisse ad essa l'onor dovutole, che perchè avesse ad essergli debitrice di averne ottenuto un Principe, che più di splendore procacciò alla famiglia col bene amministrare il Ducato, che coll'ottennero. Ma mi tratterò io nel commendate in esso cetera i beni della fortuna, se non solo egli è indevole, ma meraviglioso per averla sempre sprezzata? Nè ho pure in animo di tenere più alla distesa dietro ai beni comunque desiderabili della natura, quali dirsi possano; la forma
ben

pium summam an a communi patris laude ut videlicet libertati sue decus a quadringentesimo supra millesimum anno accipiat? Ad ut obobilissimam Phœnicis Tyrum tam insuperabili situs munitione, quam consuetudinem mercaturæ & navigationis emicat? Vinctat Athenas maritimo, terrestri Lacedæmonem imperio, fidei Carthaginienses, concordia ordianum Romanos, religione in Deum omnes pene populos, unis vel io prunis humanarum omnium rerum commercio orientem occidui, Europam Asia Africaque coniungat. Quod autem ad instituta pertinet gubernandique rationem licet profecto dicere: non Solouis aut Lycurginiventa, non Platonis descriptum stilo potius quam oculis visam civitatem, non feram potitam urbem Romanam, non illius denique populos aut imperia cum patria nostra fuisset io hoc genere laudis conferenda, multæ civitates civium numero & vitæ imperio superaribus æculis excelluerunt: sed tamca magnitudinæ cum eminenti, similes erant illis. Ille cum ceteris dissimillima sit, illis tamca rebus illa præstet, ut si vel universam consideres vel singulas

ejus partes inspicis: profecto solis nullis non stilo, admittitione, non lingua figura litibus & situs & appositionibus & ordo & amplitudo & regendi ratio percipienda. Quæ cum ita alit longe tamam magnificentissimæ est patriam reddidisset civiorum quod Fœnecus fecit, quam ab eis apud eorum recepisset. Postquam ab antiquissimis generis claritate laudare. Magni in ea viri magnæ facta nomina sapientium domus semper habitæ: digna jam pridem gentili duce. Si quidem Johannes avus, maximis in rebus verustæ amplissima legationibus terra marique sanctus quod Nicolisus pater: qui cum summo in nostris urbibus prefecturas, tum omnes fere honorem gradus in hac civitate aut œquegones, idem tæmo laudandus in primis quod stitem hanc civitatis filium quasi sydus processit quem delegissent imperi, ut non tam queri possent nobilis familia, quem honorem sibi debitum distulissent: quam gentia ageret, quod principem dedissent: qui plus splendore ex bene gesto principatu, quam ex delato familia hancra tulisset. Non opes exequit amplissimas: non magni
fieri.

ben fatta ed eminente del corpo, la grazia del volto, la maestà, e la salute prospera, e la vecchiazza sino alla decrepitezza condotta, l'efficacia e la perfezione sì naturale, che coltivata colla temperanza, di tutti i sensi, i quali nessuno credo li possedesse più vigorosi: argomento questo di bella e rara lode, quale al dire di Platone soleva nei conviti degli antichi Eroi celebrarsi. Certamente formato fu per ispeciale divina volontà adatto al governo della Repubblica, ed al peso delle fatiche, che avea a sostenere: la serie poi delle virtù che adornano la privata vita lascio, sebbene non di buona voglia, da canto, non avendo egli mai meschiata la frugalità sua di alcun lusso, offuscata la sua liberalità d'alcuna avarizia, la continenza d'alcuna sregolatezza: perdonate però, o Padri, se parcamente di ciò ragiono giacchè vengo da maggiori cose trasportato. Imperocchè non un qual siasi privato Cittadino, ma un nobilissimo Principe lodar si deve, non una qualche virtù, ma il coro delle virtù quasi tutte, non quell'Uomo, che l'ornamento dei suoi Concittadini abbia formato, ma quello che la gloria di questa Città, appresso le forestiere nazioni tutte, amplissima e celebratissima ha resa. Porgetemi dunque, o Padri, attento l'orecchio intorno le azioni di quello nell'amministrare per anni quasi sessanta la Repubblica non sì come privato Cittadino, che come Principe; più brevemente che sarà possibile trascorreremo i primi gradi di onore ottenuti sì entro la Città nostra che fuori, e qualche più tempo occuperemo intorno al suo Ducato. Tu Santo Marco, che a questa Città presiedi, che questa ti sei eletta per avervi perpetuo riposo, come hai già predetto, e lo predicesti eleggendola, concedi, o Santo Protettore, che alcuna cosa degna di un tal Principe, degna di questo Dominio, degna di te se non potrà ornar col dire, (imperocchè nè tentarlo oserei, nè manco è necessario) possa almeno raccogliendo narrare. Nell'anno suo XXVII fu egli eletto del Consiglio dei XL, tre anni prima che per l'età fosse permesso, per lo che ebbe diritto d'intervenire nel Senato; nel qual tempo accadde che Francesco secondo signor di Padova scacciasse dal Dominio di Verona lo Scaligero ridotto da lunga guerra all'estremo: per lo che la città di Vicenza sempre avversa al nome Carrarese dedicò a noi la sua fede; il che quegli con tanto irritamento intese, che dimentico de' benefizj a lui, ed a' maggiori sui dispensati, più simigliante al Padre, che all'Avo, ed al Proavo v'intimò per un araldo la guerra. Parendo il Collegio più tardi di quel